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Краток преглед на содржината на сесијата 

 

 
 Директива за птици 2009/147/ЕЗ 

 Историја и краток преглед 
 Заштита на локалитети 
 Заштита на видови/исклучоци 

 Директива за живеалишта 92/43/ЕЕЗ 
 Историја и краток преглед 
 Заштита на локалитети 
 Заштита на видови/исклучоци 
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Донесување на Директивата за птици 

 

 
 ОригиналнатаДиректива 79/409/ЕЕЗ е донесена во 1979 година (Директива за 

заштита на диви птици) 
 Причина за донесување на Директивата: 

Намалување на бројот на одредени видови на диви птици на територијата на 
Европа, дел од нив се намалува многу брзо, а повеќето од нив се видови на 
преселни птици 

 Проблем надвор од границите на земјите, заеднички одговорности 
 

 Директивата е многупати дополнувана  
 Прилагодување на проширувањето на Заедницата 
 Измена на списоците со видови на птици во Анексите 

 
 Директива 2009/147/ЕЗ донесена во 2009 година 
 кодифицирана верзија во интерес на обезбедување на подобра прегледност 
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Структура на Директивата 

 

 
 Преамбула 
 Членови 1-2Делокруг и ratio legis 
 Членови 3-4Заштита на живеалишта 

 општи мерки и посебни заштитени подрачја (ПЗП) 
 Членови 5-9    Заштита на видови/примероци 

 општи забрани 
 маркетинг, лов, исклучоци 

 Членови 10-20  Разни одредби 
 Анекси I-VII 
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Директива за птици 

 

 
 Делокруг на примена (член 1) 
 Сите видови на диви птици што природно се појавуваат на територијата на 

Европа 
 Птици, јајца, гнезда и живеалишта 
 Правилата не важат за примероци испилени и одгледани во заробеништво 

 
 Цели (член 2) 
 Одржување/прилагодување на популацијата на видовите на птици на ниво 

што одговара на еколошките, научните и културните барања додека во исто 
време се земаат во предвид економските и рекреативните барања 

 Зачувување, одржување, повторно воспоставување на доволна разновидност 
и подрачја на живеалишта за видовите на птици  
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Заштита на живеалишта на птици 

 

 
 Заштита на диви птици и нивните живеалишта преку збирка на различни мерки I 

 Посебни мерки за заштита на живеалишта на видовите птици утврдени во Анекс I 
(мерките ќе овозможат преживување и размножување на птиците), а особено: 

 Создавање на„Посебни заштитени подрачја“ (ПЗП) 
 Управување со овие подрачја според еколошките потреби на живеалиштата 

(внатре и надвор од заштитените зони)  
 Создавање и повторно воспоставување на уништени биотопи 
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Членови 5 и 6: Општа заштита на видовите на птици 

 

 
 Забрани што важат за видови/примероци од: 

 Намерно убивање, заробување, чување 
 Намерно уништување, оштетување, собирање на гнезда и јајца 
 Намерно вознемирување, особено за време на сезоната на размножување и 

одгледување 
 Забрана на продажба, транспорт, понуда и чување за продажба на живи и 

мртви птици или производи од живина (ако птиците не се законски убиени или 
заробени) (член 6) 
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Член 7: Лов 

 

 
 Преамбула: Онаму каде е соодветно за заштита, ловот претставува прифатлива 

експлоатација 
 Видовите утврдени во Анекс II може да се ловат согласно националните закони 

 Анекс II/А: во сите земји членки 
 Анекс II/Б: само во посочените земји членки  

 Ловот на видовите птици нема да ги загрози напорите за заштита во нивните 
подрачја  

 Земјите членки мора да осигураат дека практикувањето на лов е во согласност со 
принципите за разумна употреба и еколошко урамнотежена контрола на 
засегнатите видови на птици 
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Сезона на лов 

 

 
 Член 7(4): Ловењето мора да биде забрането за време на сезоната на 

одгледување и во текот на разните фази на размножување; 
Преселни птици: период за размножување и за време на враќање во подрачјата 
за одгледување 
 Подготвен да осигура целосен систем на заштита во периодите во кои 

преживувањето на диви птици е под закана (пр. С-157/89, С-38/99) 
 Еден датум на затворање на сезоната за лов според видовите коишто најрано 

се преселуваат: барањето е исполнето 
 Зачудувачки датуми за затворање со лов: Земјите членки мора да приложат 

докази специфични за случајот што нема да ја попречи целосната заштита на 
засегнатите видови птици (С-435/92) 
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Забранети методи за лов 

 

 
 Член 8: Средствата, договарањата и методите за забранет лов се опсежни или 

неселективни или може да предизвикаат локално исчезнување на видовите 
птици, а особено: 
 методите наведени во Анекс IV(a), како што се извори на вештачка светлина, 

огледала, експлозиви, мрежи, стапици, полуавтоматско или автоматско оружје 
 секој лов од режимите на транспорт утврдени во Анекс IV(б), како што е авион, 

моторни возила или бродови што се движат со брзина што надминува 5 km/h 
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Забрани на методи за лов (член 8)  

 

 
Мрежи за незаконски лов на птици: 
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Член 9: Исклучоци 

 

 
 Од членовите 5-7  
 Во случај кога нема друго задоволително решение, можно е да се дозволат 

исклучоци врз основа на детален список на заштитени интереси, како што се: 
 Цели на истражување, учење, повторно населување, повторно воведување 
 Или за дозволување, под строго надгледувани услови и врз селективна основа, 

заробување, чување или друга разумна употреба на одредени птици во мал 
број  

 рекреативниот лов е разумна употреба (С-182/02),  
 Надлежниот орган мора да ги исполнува прецизните формални услови при 

добивање на овластување за исклучок 
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Случај за СПЕУ 

 

 
(С-60/05, прелиминарна пресуда, WWF Италијаи други) 

 Регионалниот управен суд во Ломбардија прашува: 
Што значи условот наведен во член 9(1)(в) за тоа дека исклучоците за лов мора да 
се сведат на „мал број“ на птици? 

 Одговор на СПЕУ: 
Член (9)(1)(в) бара од националниот законодавен систем да осигура дека во сите 
случаи на исклучоци утврдени овде и за сите заштитени видови, одобрениот лов 
не смее да ја надмине горната граница на ограничувањето на ловот во мали 
бројкиналожено со таа одредба, како и дека горната граница мора да се утврди 
врз основа на строги научни податоци.  
ОРНИС Комитетот утврдил дека „малата бројка“ се однесува на било кој 
примерок помалку од 1% од вкупната стапка на смртност на популацијата на 
птици за која станува збор (просечна вредност). Ова може да сочинува основа за 
референца за проценка дали одобрениот исклучок е во согласност со таа 
одредба. 
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Ситуација со заштитените видови на птици во ЕУ  
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Директива за живеалишта 

 

 
 Донесена на 21.05.1992 година, 24 членови и 6 анекси, главни делови се: 

 Дефиниции (член 1) 
 Заштита на природни живеалишта и живеалишта на видовите на птици 

(членови 3-11) 
 Заштита на видовите (членови 12-16) 

 
 Материјален делокруг 

 Директива за живеалишта: важи за  
- некои (но не сите) видови на флора и фауна 
- живеалишта 

 Дивите птици остануваат надвор од овој делокруг 
 

 Територијален делокруг 
 Територија на земјите членки на ЕУ, согласно ДФЕУ 
 Овде се вклучени копнени и поморски води под јуриздикција на земјите членки  
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Цели на Директивата за живеалишта, ЗСЗ 

 

 
 Придонес за обезбедување на биоразновидност преку заштита на природните 

живеалишта и дивата фауна 
 Одржување или обновување, до постигнување на задоволителен статус на 

заштита, на природните живеалишта и видови на дива флора и фауна од интерес 
за Заедницата 
 Поимот задоволителен статус на заштита („ЗСЗ“) е од суштинско значење и е 

објаснет во член 2 во поглед на природните живеалишта и видови 
 Може да се опише како ситуација во која живеалиштето или видовите се 

доволно добри во поглед на квалитетот и квантитетот и дека има добри 
изгледи да продолжи така и во иднина 

 Оценката на статусот на заштита не вклучува само елемент на „дијагноза“ врз 
основа на тековните услови, туку и важниот елемент на „прогноза“ 
(предвидлива иднина) врз основа на влијанијата 

 Концептот на ЗСЗ не е ограничен само на мрежата на Натура 2000. Тој важи и 
за целокупната ситуација со сите видови во Анексите II, IV и V, што треба да се 
процени и испита со цел да се заклучи дали истата е поволна или не 
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ПЗП 

 

 
 Секоја земја членка одредува локалитети попознати како посебни заштитени 

подрачја (ПЗП) 
 Што е посебно заштитено подрачје? 

Дефиниција: 
Локалитетод важност за Заедницата одредено од земјите членки преку 
статутарен, административен и/или договорен акт, каде се применуваат 
неопходните мерки за заштита за одржување или обновување, со задоволителен 
статус на заштита, на природните живеалишта и/или популации на видовите на 
птици за кои е предодреден односниот локалитет (член 1(I)) 

 Наведени се 9 видови на живеалишта во Анекс I (со 4-цифрен код) 
 Приоритетните подрачја што се одредуваат се означени со *  
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Локалитети на Натура 2000  - правен процес на утврдување 

 

 
ДИРЕКТИВА ЗА 
ЖИВЕАЛИШТА 

 ДИРЕКТИВА ЗА ШТИЦИ 

Национални списоци на 
предложени локалитети 
(пЛИЗ) 

 Посебни заштитени 
подрачја (ПЗП) 
 

Био-географски семинари 
и билатерални состаноци 

↓ 

  
↓ 

Список на локалитети од 
интерес на Заедницата 
(ЛИЗ) 

 

 

Утврдени мерки за 
управување за секој 
локалитет посебно 

↓ 

 

Посебни заштитени 
подрачја (ПЗП)        

 
→ 
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Мрежа на Натура 2000  

 

 
 Натура 2000 е дефинирана како „доследна“ европска еколошка мрежа 
 Мрежата се состои од ПЗП (согласно Директивата за живеалишта) и ЛИЗ (согласно 

Директивата за птици), околу 18% од копнената територија на ЕУ и речиси 6% од 
нејзината поморска територија 

 Оваа мрежа не зависи од други мрежи, на пример од национални или 
меѓународни мрежи 

 Натура 2000 има за цел да обезбеди видови на природни живеалишта и да 
одржува живеалишта на засегнатите видови и истите да ги обнови сѐ додека не 
се постигне задоволителен статус на заштита во нивниот природен опсег 
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Заштита на живеалишта 

 

 
 Општи мерки што треба да се преземат за посебните заштитени подрачја (член 

6(1) и (2) од Директивата за живеалишта): 
 Задолжителни: соодветни статутарни, административни и/или договорни 

договарања што соодветствуваат на еколошките барања на видовите на 
природни живеалишта и видови присутни во локалитетите 

 Опционални: мерки може да бидат содржани во плановите за управување 
специфично дизајнирани за ПЗП 

 Задолжителни: да се преземат соодветни чекори за да се избегне...   
- ... влошување на природните живеалишта и  
- ... значително вознемирување на видовите за кои се предодредени 

локалитетите 
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Што значи ова 

 

 
 Целта на Натура 2000 не е да спречува економски активности, туку да ги 

постави параметрите врз основа на кои може да се спроведуваат активности, 
додека во исто време се заштитуваат најдрагоцените видови на птици и 
живеалишта 

 За да се имплементираат мерките за заштита согласно член 6(1) важно е да се 
утврдат јасни мерки за заштита на секое заштитено подрачје 

 Целите за заштита се разликуваат од едно до друго подрачје затоа што  
локалните еколошки услови (статус на заштита, закани, итн.), како и 
стратешката важност и општествено-економските услови на живеалиштата и 
видовите во одреден локалитет може во голема мера да се разликуваат 

 Целите за заштита треба да се засноваат на долгорочни цели но, потребно е 
мерките за заштита да бидат поврзани со практичните активности за 
постигнување на овие цели. Мерките може да се прилагодат во секое време  
Види: 
http://ec.europa.eu/environment/nature/natura2000/management/index_en.htm 
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Режим на управување за Натура 2000 

 

 
  

 
Општ режим за 
сите локалитети на 
Натура 2000 

 
 
→         6(1)    → 

Позитивни и 
проактивни мерки за 
заштита 

 
→ 

 
→         6(2)     → 

 
Да се избегне 
уништување на 
живеалиште и 
значително 
вознемирување 

Член 6    
→ Процедури за нови 

развои  
→         6(3)     → Постепена процедура за 

развојни планови и 
проекти за 
локалитетите на  
Натура 2000 

 →         6(4)      
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Должност да се спроведе СП (I) 

 

 
 Член 6(3): 

Секој план или проект што не е директно поврзан со или неопходен за 
управување со локалитетот, а кој најверојатно има значително влијание, 
поединечно или во комбинација со други планови или проекти, ќе подлежи на 
соодветна проценка на неговите импликации за локалитетот во поглед на 
целите за заштита на локалитетот 
 

 Клучна одредба од Директивата. Важи за: 
 ЛИЗ 
 ПЗП (веќе утврдени или веднаш штом се утврдат, член 7) 
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Должност да се спроведе СП (II) 

 

 
 Надлежните национални органи мора да бидат сигурни дека планот или 

проектот нема да имаат негативни ефекти врз интегритетот на засегнатио 
локалитет 

 Доколку сѐ уште постои сомнеж во поглед на отсуството на такви ефекти, 
надлежниот орган треба да одбие да даде било какво одобрување 

 Доколку и покрај негативната проценка на импликациите органот сѐ уште сака 
да сака да го спроведе проектот, прво мора да се испитаат потенцијалните 
алтернативи 
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Член 6(4) Исклучоци како резултат на НППЈИ 

 

 
 Иако и покрај негативната проценка на импликациите за одредениот 

локалитети во отсуство на алтернативни решенија... 
 ...планот или проектот мора да се спроведе од неодложни причини од 

пресуден јавен интерес (НППЈИ), вклучувајќи ги и оние од општествена или 
економска природа, ... 

 ...земјите членки ги преземаат сите компензациски мерки потребни за да се 
осигура дека е заштитена целокупната кохерентност на Натура 2000  

 Се информира Комисијата за усвоените компензациски мерки  
 Ако заштитениот локалитете приоритетен вид на природно живеалиште и/или 

приоритетни видови, само човековото здравје или јавната безбедност се 
сметаат како неодложни причини од пресуден јавен интерес - или оние 
одобрени од Европската комисија 
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Одлуки на Комисијата за примена на член 6(4) 

 

 
 Европската комисија ја прифати примената на исклучоци како што се следниве: 

 Ако станува збор за проект од европски интерес (пр. проширување на 
пристаништето во Ротердам, воз со голема брзина во Франција, изградба на 
Airbus A380) 

 ако постои вистински проблем соневработеноста (пр. А20 автопат во 
Германија, стапка на невработеност од 15% во регионот во споредба со 9% во 
Германија) 

 Ако постои потреба да се гарантира водовод во градовите, на пример изградба 
на брана во Шпанија, иако треба да се уништат живеалиштата на високо 
загрозени видови на птици (царски орел) 
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Споредба помеѓу СП и ОВЖС 

 

 

 Соодветна проценка Проценка на влијанието 
врз животната средина 

Целта на процесот е да... Да се одржи интегритетот 
на Натура 2000 мрежата и 
нејзините карактеристики 

Да се обезбеди висок 
степен на заштита на 
целата животна средина 

Акцентот на процесот е 
поставен на... 

Спречување на активности 
што може да ги загрозат 
само локалитетите на 
Натура 2000  

Обезбедување на 
информации за влијанието 
врз животната средина, 
консултации, 
документирање на одлуки 

Резултат од проценката: Исклучиво само 
неодложни причини од 
пресуден јавен интерес 
може да овозможат 
спроведување на проектот 

Проценката на влијанието 
врз животната средина е 
само еден аспект што треба 
да се има во превид во 
процесот на донесување 
одлуки 

Законска „замка“: Дали штетата на 
локалитетите од Натура 
2000 е избегната и 
надоместена (однапред 
преземени соодветни 
компензациски мерки) 

Дали се напишани 
вистинските извештаи и 
дали се направени 
консултации со 
вистинските личности 
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Заштита на животински видови 

 

 
 Член 12(1): Строга заштита на приоритетните животински видови како што е 

наведено во Анекс IV. Забранети се: 
(а) сите форми на намерно фаќање или убивање на примероци од овие видови во 
дивината; 
(б) намерно вознемирување на овие видови, особено за време на сезоната за 
размножување, одгледување, хибернација и преселба; 
(в) намерно уништување или земање јајца од дивината; 
(г) влошување или уништување на местата за размножување или одмарање. 
 
СПЕУ: (г) не ги опфаќа само намерните, туку и ненамерните дела. 
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Случај со пример за систем на строга заштита 

 

 
 Употреба на мопеди и постоењето на згради на плажа каде се размножуваат 

морските желки Caretta caretta, и употреба на мали бродови во крајбрежните 
области 

 Став на Европската комисија:  
 Грчката влада нема донесено соодветни закони, ниту пак институционална 

рамка во временскиот рок со која ќе се овозможи ефективна долготрајна 
заштита на морските желки Caretta Caretta 

 Став на Грција: 
 Со издавање на претседателски декрет со кој се класифицираат поморските и 

копнените области за кои станува збор, се воведува систем на строга заштита 
за морските желки 

 Владата има наведено низа закони и административни мерки (но без да 
упатува на специфични одредби за исполнување на тие барања) 

 Бројот на гнезда не се намалил во периодот од 15 години 
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Одлука на СПЕУ (С-103/00) 

 

 
 Употребата на мопеди се смета за намерно вознемирување на видовите за време 

на сезоната за размножување (прекршување на член 12(1)(б)). Постоењето на 
згради на плажа каде се размножуваат морските желки води кон влошување на 
состојбата или уништување местото на нивно размножување во смисла на член 
12(1)(г)) 

 Фактот што бројот на гнезда не се намалил не е законски релевантен. 
 Грција не успеала да преземе потребни мерки за да воспостави и спроведе 

ефективен систем за строга заштита на морските желки, со цел да се избегне било 
какво вознемирување на видовите за време на сезоната на размножување и 
оттука не постапила во согласност со членовите 12(1)(б) и (г) 

 Во неодамнешната одлука С-504/04 на СПЕУ беше одлучено дека одредена 
инфраструктура (градежни проекти, изградба на станбени згради) имаат 
негативни последици врз видот на морски желки Caretta Caretta во заливот на 
Кипарисија – националната законска рамка била некомплетна 
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Заштита на животински видови 

 

 
 Општа заштита за трговија со видови (член 12(2)) 

 Земање примероци од дивината 
 Продажба или размена, транспорт, чување и нудење за продажба/размена 

 Воспоставување на систем за надгледување на случајното фаќање и убивање на 
заштитени животински видови (член 12(4)) 

 Анекс IV вклучува животни, како што се кафеава мечка, волк, куна и дивокоза  
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Заштита на видови на растенија 

 

 
 Член 13(1): Строга заштита на приоритетни видови на растенија како што е 

наведено во Анекс IV. Забрането е: 
(а) намерно берење, собирање, сечење, откорнување или уништување на такви 
растенија во нивната природна застапеност во дивината 
(б) чување, транспорт, продажба или размена и понуда за продажба или размена 
на примероци од видовите на растенија земени од дивината  
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Експлоатација на неприоритетни видови 

 

 
 Дивите видови на флора и фауна наведени во Анекс V  може да се користат 

соодветно на нивниот „задоволителен статус на заштита“ 
 Потребно е понатамошно надгледување како и соодветни правила за: 

 Пристап до одреден имот 
 Привремени или локални забрани или ограничувања 
 Правила за лов и риболов 
 Систем за издавање дозволи (или квоти) 
 Правила за размножување во заробеништво на животинските видови (под 

строга контрола) 
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Понатамошни рестрикции за фаќање или убивање  

на животински видови (член 15) 
 

 
За животинските видови наведени во Анекс V и во случај на исклучоци:  
 Мора да има општа забрана за употреба на сите нејасни (= 

невнимателни/случајни) средства со кои може да се предизвика 
 локално исчезнување на животинските видови или  
 сериозно вознемирување на популациите на таквите животински видови 

 Особено се забранува следново: 
 средства за фаќање и убивање наведени во Анекс VI(a) 
 било каква форма на фаќање и убивање од режимите за транспорт наведени 

во Анекс VI(б) 
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Заштита на животински видови –Услови за исклучоци I 

 

 
(1) Исклучоци од забраните во членовите 12-15 се дозволени само за една од 

следниве причини: 
 Заштита на дива флора и фауна/заштита на природните живеалишта  
 Спречување на сериозна штета на земјоделски култури, добиток, шуми, рибници, 

вода, имот 
 Интерес на јавното здравје и јавната безбедност или од другинеодложни причини 

(вклучувајќи ги и оние од општествена или економска природа) 
 Истражување и едукација 
 Земање на животински видови наведени во член IV под строго надгледувани 

услови на селективна основа и до ограничена мера 
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Заштита на животински видови – Услови за исклучоци II 

 

 
 Исклучоци од забраните е дозволено само под услов 
(2) ако нема„задоволителна алтернатива“ (= ако постои алтернатива со која може да 

се избегне примената на исклучок), како што се: 
 Размената на видови за цели на размножување наместо нивно фаќање од 

дивината 
 Употреба на незабранети методи за ловење (на пример пушки), наместо 

забранетите методи (мрежи) 
(3) Дерогацијата не е на штета на одржувањето на популациите на засегнатите 

животински видови со „задоволителен статус на заштита“ во нивните природни 
живеалишта  
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Гледиште на Зелениот договор 

 

 
 Комисијата ја објави Стратегијата за биоразновидност за 2030 година  во рамки 

на Зелениот договор 
https://ec.europa.eu/environment/strategy/biodiversity-strategy-2030_en 

 Стратегијата објавува две главни активности и открива неопходно финансирање. 
Двете главни активности се следниве: 
(1) проширување на Натура 2000 мрежата и  
(2) воведување на Планот за обнова на ЕУ – за таа цел Комисијата предложува 

законско обврзувачки цели за обнова во втората половина на 2021 година (сѐ 
уште се чека) 

(3) Стратегијата воведува една нова, подобрена рамка на управување за да се 
осигура подобро спроведување и следење на напредокот, подобрување на 
знаењето, финансирање и инвестиции и подобро почитување на природата 
во јавноста и донесувањето на деловни одлуки 
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